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Vendimi Nr. 76/24
Daté: 28.08.2024

Duke u bazuar né nenin 11, 13, 15, 16, 17, 18, 26, 27 dhe nenin 55 nén paragrafi 1.5, t& Ligjit Nr. 08/L-
056, Pér Mbrojtien e Konkurrencés dhe Udh&zimit Administrativ Nr. 02/2023, Pér Procedurén e
Parashtrimit t& Kérkesave pér Lejimin e Pérqendrimit dhe Kriteret pér Konstatimin e Pérgendrimit dhe
Udhézimit Administrativ Nr.01/2023, Pér Ményrén e Pércaktimit t& Tregut Pérkatés, Komisioni i
Autoritetit t€ Konkurrencés i Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e datés 28.08.2024, mori kété:

VENDIM

LEJOHET: Pérgendrimi i ndérmarrjeve / Marrja e kontrollit t& p&rbashkét mbi ndérmarrjet Slavonija Power
d.o.o dhe Bilogora Power d.o.0. nga ALFI Renewables upravljanje alternativnih investicijskih skladov
d.o.o, dhe IVICOM Holding GmbH (pas shitjes s&¢ 70% t& aksioneve nga “IVICOM” tek “ALFI
Renewables™).

Parashtruesi i njoftimit pér Pérqendrim, obligohet t& paguajé taksén administrative prej 1,000.00 €, me
shkronja (njé mijé euro), dhe Vendimin pér Realizimin e Pérqendrimit, n& pérputhje me nenin 55, paragrafi
1.5 t& ligjit p&r Mbrojtien e Konkurrencés dhe neni 24 i Udh&zimit Administrativ Nr. 02/2023, béhet
kundrejt pagesés né vleré prej 6,000.00 € me shkronja (gjashté mijé Euro).

Arsyetim

Autoriteti 1 Konkurrencés i Republikés s¢ Kosovés me daté: 21.06.2024, me Nr. Prot. 388/24-11/H, ka
pranuar kérkesén pér Njoftim t& Pérgendrimit, lidhur me marrjen e kontrollit te pérbashkét mbi ndérmarrjet
Slavonija Power d.o.o dhe Bilogora Power d.o.o nga ALFI Renewables upravljanje alternativnih
investicijskih skladov d.o.o, (blerési) dhe/mbi IVICOM Holding GmbH (shitési), pas shitjes s¢ 70% té&
aksioneve nga “IVICOM” tek “ALFI Renewables”.

Procedurat e ndjekura

1. Vértetimi pér Kérkesén e Dorézuar me daté: 29.07.2024;
2. Njoftimi pér realizimin e pérqendrimit né web fagen e AKRK-s& me daté: 02.08.2024;
3. Palét kang lidhur Marréveshjen pér Blerjen e Aksioneve, t& nénshkruar mé 6 Qershor 2024.
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Baza Ligjore dhe akti i Pérqendrimit

Sipas nenit 13, t& Ligjit 08/L-056 Pér Mbrojtjen e Konkurrencés, pérmbushet detyrimi pér t& béré njoftimin
e Pérqendrimit pasi qg:

1. Qarkullimi i kombinuar i paléve n& tregun ndérkombétar e kalon shumén 20,000,000 Euro;
2. Qarkullimi i njé pale né Pérgendrim e kalon shumén 1,000,000 Euro;
3. Palét kang lidhur Marréveshjen pér Blerjen e Aksioneve, té€ nénshkruar mé 6 Qershor 2024.

Palét né Pérqendrim:

ALFI Renewables, upravljanje alternativnih investicijskih skladov, d.o.0 — me adresé té regjistruar né
Rrugén, Verovskova uSSA, 1000, Ljubljangé, me numér t& identifikimit: 8775958000. ALFI Renewables,
gshté ndérmarrje sllovene, e angazhuar né menaxhimin e fondeve, té investimeve alternative, e inkorporuar
né vitin 2020, me aktivitet kryesor t& regjistruar afarist - menaxhimin e fondeve.

IVICOM Holding GmbH, me adresé té regjistruar né Wiedner Hauptstrasse 76/2/1, A-1040 Vieng, me
numér t& identifikimit FN 384723 w, éshté ndérmarrje holding, pjesé e grupit t& ndérmarrjeve Ivicom, e cila
fokusin e ka kryesisht né konsulencé, ndértim dhe menaxhim t& parqeve me eré. Ivicom u krijua mé 2012,
si rezultat i krijimit t€ njé ndérmarrje t¢ re nga IviCom Consulting, i cili u themelua n& Austri mé 1991,
aktivitetet e tjera ekonomike t& Ivicom, pérfshijné eksplorimin e potencialit t& erés dhe zhvillimin e
projekteve t& energjisé s¢ erés. Ivicom zhvillon biznes né Austri, Kroaci, Bosnje dhe Hercegoving, Serbi,
Mal té& Zi, Gjeorgji, Shqipéri dhe Tanzani.

Slavonija Power d.o.0., me adresé t& regjistruar né Rrugén, Damira Tomljanovi¢a Gavrana 11, 10000
Zagreb, me numrin e regjistrimit 081544156, &shté e inkorporuar né janar t& vitit 2022 si mjet pér qéllime
t& vecanta me qéllim t& zhvillimit t€ termocentralit diellor "Trenkovo", me fuqi t& lidhur prej 9.99 MW, né
komunén e Trenkovés, Republika e Kroacisé. Slavonija Power zotéron asete, leje dhe té& drejta t& caktuara
pér zhvillimin dhe ndértimin e termocentralit diellor "Trenkovo". Slavonija Power ende nuk &shté aktive
né treg, nuk ka kapacitete té instaluara dhe nuk ka gjeneruar qarkullim, por pas pérfundimit t& ndértimit t&
termocentralit diellor "Trenkovo", do t& kryejé né Republikén e Kroacisé aktivitetin e shfrytézimit t&
termocentrali diellor, pra prodhimi dhe shitja e energjisé elektrike t& marré nga energjia diellore. Slavonija
Power nuk ka filiale t& regjistruar né Kosové.

Bilogora Power, me adresé t& regjistruar né€ Rrugén, Damira Tomljanovi¢a Gavrana 11, 10000 Zagreb,
Republika e Kroacisé, e regjistruar né Regjistrin e Gjykatés Komerciale t& Zagrebit, me numrin e
regjistrimit 081509354 (ende nuk &shté aktive né treg, nuk ka kapacitete t€ instaluara dhe nuk ka gjeneruar
garkullim. Kjo ndérmarrje, pas pérfundimit t& ndértimit t& termocentralit diellor “Velika Pisanica”, do t&
kryejé né Republikén e Kroaciség, aktivitetin e shfrytézimit t& termocentralit diellor, pra prodhimi dhe shitja
e energjisé elektrike e marré nga energjia diellore.

Tregu i produktit, tregu pér prodhimin dhe shitjen me shumicé t& energjisé elektrike.
Tregu gjeografik, Elementi gjeografik i tregut, mund t& pércaktohet si ndérkombétar.

Analiza e konkurrencés

Tregu i burimeve t& ripértéritshme t& energjisé dhe investimi né kété industri jané kyge pér prodhimin e
géndrueshém t& energjisé elektrike nga burimet solare. Me investimin e propozuar, parashtruesit e kérkesés
do té& vazhdojné zgjerimin dhe rritjen e kapaciteteve prodhuese né industring e energjisé sé ripértéritshme
né Republikén e Kroacisé. Kjo do t& kontribuojé né rritjen e aktiviteteve t& kompanive té synuara, duke u
mundésuar atyre t& shfrytézojné potencialin e ardhshém t& energjisé s& ripértéritshme.
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Efektet e konkurrencés né tregun pérkatés nga transaksioni i realizuar

Kérkesa pér njoftim t€ pérqendrimit &shté béré sepse njéra palé né transaksion, pérmes kompanive (&
ndérlidhura, gjeneron t& hyra né Republikén e Kosovés. Megjithaté, transaksioni i propozuar nuk paraqet
shqetésime pér konkurrencén, pasi asnjéra palé nuk &shté aktive né tregun pérkatés t& Kosovés. Té hyrat q&
realizohen né Kosové jané & papérfillshme dhe kompanité e synuara nuk operojné fare né Kosové. Prandaj,
transaksioni nuk do € ¢ojé né parandalim, kufizim apo shtrembérim t& konkurrencés, nuk krijon apo forcon
pozitén dominuese dhe nuk ka efekte negative né tregun kosovar. Bazuar né kété, transaksioni &shté né
pérputhje me Ligjin pér Mbrojtjen e Konkurrencés dhe nuk do t& ndikojé né konkurrencén n& Republikén
e Kosovés.

Shénim:

Cdo formé& e shtrembérimit t&€ konkurrencés, respektivisht sjellje anti-konkurruese, do t& jeté nén
monitorimin e Autoritetit t& Konkurrencés t& Republikés sé Kosovés.

Kérkesa pér Pérqendrim, merr epilogun si né dispozitiv t& kétij, Vendimi.

Vendimi hyn né fuqi menjéheré.
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[1I. Me kété Vendim, té njoftohen:

- Palét
- Arkiva
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